-1-

宝职院教发〔2024〕24 号

各二级学院、教学部：

按照《宝鸡职业技术学院关于2024年课程思政示范项目

评选活动的通知》（宝职院教发〔2024〕17 号）要求，学院

组织评委对各教学单位申报的课程思政示范项目进行了评

审，现将结果公布如下：

一、课程思政建设示范教学单位

依据各教学单位2024年课程思示范项目申报及获奖情

况，评选出课程思政示范教学单位2个（详见附件1）

-2-

二、课程思政优秀教研室

依据各教研室2024年课程思政示范项目申报及获奖情

况，评选出课程思政优秀教研室5个（详见附件2）

三、课程思政示范课程、课程思政教学名师和教学团队

学院组织校内专家对照课程思政示范课程评分标准，对

各教学单位报送的18门课程思政示范课程进行了评审，评选

出课程思政示范课程13门（详见附件3），课程思政教学名师

和教学团队2个（详见附件4）

四、课程思政优秀教学案例

学院组织校内专家对照课程思政教学案例评分标准，对

各教学单位报送的课程思政案例进行了评审，评选出课程思

政优秀教学案例100个（详见附件5）

学院希望受表彰的教学单位要建立课程思政建设质量

评价体系和激励机制，聚焦课程思政教学实践和理论研究，

不断探索创新课程思政建设方法路径，形成具有推广价值的

经验做法和高质量的研究成果，在校内外形成示范辐射效应；

各教研室要准确定位，明确职责任务，经常性的开展课程思

政建设交流、观摩和培训活动，引导教师极探索创新课程思

政建设方法路径，提高教师课程思政建设能力；课程思政教

学名师要坚定政治立场，准确把握“坚定学生理想信念，教

育学生爱党、爱国、爱社会主义、爱人民、爱集体”主线，

-3-

结合所在专业、所属课程类型的育人要求和特点，带领团队

成员科学设计课程目标和教案课件，深入挖掘蕴含的思政教

育资源，将思政教育有机融入课程教学，持续优化课程思政

内容供给，发挥示范引领作用。

附件 1.宝鸡职业技术学院 2024 年课程思政建设示范教

学单位一览表

2.宝鸡职业技术学院 2024 年课程思政示范教研室

一览表

3. 宝鸡职业技术学院 2024 年课程思政示范课程

一览表

4. 宝鸡职业技术学院 2024 年课程思政教学名师

和教学团队一览表

5.宝鸡职业技术学院 2024 年课程思政优秀教学案

例获奖名单

教务处

2024 年 7月 11 日

-4-

附件 1

宝鸡职业技术学院 2024 年课程思政建设示范教学单位一览表

序号 二级学院、教学部 荣誉称号

1 医学院 示范教学单位

2 中医药学院 示范教学单位

-5-

附件 2

宝鸡职业技术学院 2024 年课程思政示范教研室一览表

序号 教研室名称 教研室主任 所属二级学院

1 基础护理教研室 王佳璐 医学院

2 中药教研室 董能峰 中医药学院

3 电子教研室 史琳芸 机电信息学院

4 公共语文教研室 高薇薇 凤翔师范学院

5 专业英语教研室 陈琳 公共课教学部

-6-

附件 3

宝鸡职业技术学院 2024 年课程思政示范课程一览表

序

号
课程名称

课程

负责人
团队成员

所属二级学院、

教学部

认定

等次

1 护理心理学 郭东梅 郑蓉 刘丽丽 温亮 马云梅 医学院 优秀

2 运动学基础 张维杰 胡晓玲 李明星 黄炜 翟琪 中医药学院 优秀

3 大学军事理论课 鲍怡菁 孙明强 王伟 赵欣 侯超太 凤翔师范学院 良好

4
短视频与直播运

营
刘列转 崔启迪 任冰青 卢春兰 熊爱珍 财经商贸学院 良好

5 英语写作 庞晓宁 张平梅 李亚妮 张燕 黄婷 公共课教学部 良好

6 电路分析 史春侠 史琳芸 郝婷 南貌 高凌洁 机电信息学院 良好

7 动物生物化学 张开慧 何梦媛 唐广立 龚宏伟 张志敏
生物与建筑工程

学院
一般

8 药品市场营销学 崔淑兰 刘盼 董能峰 杨怡 王青青 中医药学院 一般

9 园林工程装备 郭文娟 王晓波 程凯丽 吕少伟
生物与建筑工程

学院
一般

10 中药化学 脱梅娟 董能峰 刘盼 杨怡 王青青 中医药学院 一般

11
幼儿园音乐教育

活动设计与实施
贺艳艳 关羽婷 张海宇 张琼 周鲁珺  凤翔师范学院 一般

12 商业数字摄影 唐丹婷 梁圆 孙庚贵 刘小龙 张曼琪 凤翔师范学院 一般

13 古代汉语 路怡 高薇薇 杜淑娟 王建华 赵锦丽 凤翔师范学院 一般

-7-

附件 4

宝鸡职业技术学院 2024 年课程思政教学名师和教学团队一览表

序号 姓名 职称 团队成员
所属二级学院、教

学部

1 郭东梅 讲师 郑蓉 刘丽丽 温亮 马云梅 医学院

2 张维杰 教授 胡晓玲 李明星 黄炜 翟琪 中医药学院

-8-

附件 5

宝鸡职业技术学院 2024 年课程思政优秀教学案例获奖名单

序号 案例名称 所属课程 姓名 二级学院、教学部
获奖

等次

1
“技能成才，匠心筑梦”——

BMS 通信故障诊断与排除

新能源汽车电气

技术
马兰 机电信息学院 一等奖

2 基础会计
生产过程业务核

算
王宝云 财经商贸学院 一等奖

3 肿瘤患者的营养护理 营养与膳食 郭东梅 医学院 一等奖

4 肺炎病人的护理 内科护理 李学玲 医学院 一等奖

5
动力电池热管理系统故障诊断

与排除

新能源故障诊断

技术
惠佳 机电信息学院 一等奖

6 肺炎链球菌肺炎的护理 内科护理 陈莎 医学院 一等奖

7 “文化育人 匠心筑梦” 大学英语 贺杰 公共课教学部 一等奖

8

以“内化于心、榜样示范引领、

外化于行”为理念的课程思政

教学案例

混合动力汽车技

术
李积云 机电信息学院 一等奖

9 小学儿童气质的差异与教育 小学心理学 亢子玥 凤翔师范学院 一等奖

10 胎儿期发育的影响因素（胎教） 人体发育学 朱江 中医药学院 一等奖

11 全站仪点的放样 工程测量 蒋敏洁
生物与建筑工程

学院
一等奖

12
助力儿童健康，建设健康中国

—《康复心理学》案例设计
康复心理学 李明星 中医药学院 一等奖

13 颈椎运动障碍 运动学基础 胡晓玲 中医药学院 一等奖

14 “职责无边 精益求精” 大学英语 马婷娟 公共课教学部 一等奖

15 ABO 血型鉴定 生理学 鱼毛毛 医学院 二等奖

16
《轴类零件粗车循环指令 G71

应用》课程思政教学案例

数控机床编程与

操作
余庆玲 机电信息学院 二等奖

17

《倍半萜的结构、性质、提取

与分离--以青蒿素为例》课程

教学案例

中药化学 董能峰 中医药学院 二等奖

18

Linking in English

Intonation 自然过渡，和谐相

连——英语“连读”技巧

英语语音 陈琳 公共课教学部 二等奖

19 雾化吸入 护理学基础 荣艳娇 医学院 二等奖

-9-

序号 案例名称 所属课程 姓名 二级学院、教学部
获奖

等次

20 匠心引领  立德立技 电工电子技术 史琳芸 机电信息学院 二等奖

21 醛酮化学性质 有机化学 李 璐
生物与建筑工程

学院
二等奖

22
为生命阅读——培养课外阅读

兴趣

小学课外阅读指

导
鲍怡菁 凤翔师范学院 二等奖

23
《人体解剖学》课程思政教学

案例
人体解剖学 杜雪萌 中医药学院 二等奖

24
工程经济——《技术方案现金

流量表的编制》
工程经济 杨允宁

生物与建筑工程

学院
二等奖

25
巧用故事“绘色”技巧 浸润传

统讲好中国故事
幼儿教师口语 朱伟 凤翔师范学院 二等奖

26 肺炎克雷伯菌的鉴定 微生物学检验 曹莎莎 医学院 二等奖

27 纳税实务      整门课程 车永侠 财经商贸学院 二等奖

28
《仪器分析技术》课程思政案

例
仪器分析技术 肖雪红

生物与建筑工程

学院
二等奖

29 小儿肺炎 儿科学 付荣 医学院 二等奖

30 给药综合训练 护理学基础 陈哨 医学院 二等奖

31 常用电子元器件的识别与检测 电工电子技术 史春侠 机电信息学院 二等奖

32 管理学基础

《追古溯源——

管理理论的产生

与古典管理理

论》

高洁 财经商贸学院 二等奖

33 国家生物安全 你我共同责任 动物药理学 马明瑞
生物与建筑工程

学院
二等奖

34 助老防坠床，笑做“不倒翁” 老年护理 胡敏 医学院 二等奖

35 “百年老药”阿司匹林 药理学 高婷 医学院 二等奖

36 北斗—中华民族的定海神针 新一代信息技术 高菲 机电信息学院 二等奖

37 做勇于担当使命的新农人 中兽医基础 王  珊
生物与建筑工程

学院
二等奖

38 Food 饮食文化 大学英语 张洁 公共课教学部 二等奖

39
诵读传世佳作 激发家国情怀

——戴望舒《我用残损的手掌》
大学语文 王雅静 凤翔师范学院 二等奖

40

Demonstrate Your Skills in

Your Resume！--Writing

English Resume 技能展示实力

--英语个人简历设计与写作

大学英语 赵敏科 公共课教学部 二等奖

-10-

序号 案例名称 所属课程 姓名 二级学院、教学部
获奖

等次

41 定积分的概念 高等数学 郭小菊 公共课教学部 二等奖

42

培养个人爱好 传承传统文化

——Unit 1 Hobbies （兴趣爱

好）

大学英语 高欣 公共课教学部 二等奖

43 关爱生命，“救”在身边 护理学基础 周琛 医学院 三等奖

44 数列极限 高等数学 王海荣 公共课教学部 三等奖

45

传承红色文化，共筑思政育人

新篇章 ——以《江姐》唱段为

例

声乐 刘佳 凤翔师范学院 三等奖

46 皮内注射法 护理学基础 房兆 医学院 三等奖

47
基于单片机的电子秒表设计与

调试
嵌入式系统开发 崔永青 机电信息学院 三等奖

48

Inheritiong Traditional

Chinese Crafts 传承中国传

统工艺

大学英语 李少华 公共课教学部 三等奖

49
赛场上的胜利，需要所有人的

努力--短道速滑接力

运动项目专项训

练（轮滑与冰雪）
王帅娟 体育部 三等奖

50
“善教爱幼”中班音乐活动仿

真演练

幼儿园音乐活动

设计
关羽婷 凤翔师范学院 三等奖

51 《中医诊断学》—切诊 中医诊断学 郭晓黎 中医药学院 三等奖

52 以信息技术，振兴中华
信息技术基础与

应用
张章 机电信息学院 三等奖

53 凝聚青春之力 服务种业振兴 动物遗传繁育 靳继鹏
生物与建筑工程

学院
三等奖

54 乙酸乙酯合成方案 有机化学实训 程佳馨
生物与建筑工程

学院
三等奖

55
葡萄糖的无氧旅行记——糖酵

解
动物生物化学 张开慧

生物与建筑工程

学院
三等奖

56 走近传统 感悟艺术 大学英语 李亚妮 公共课教学部 三等奖

57 醇的性质 有机化学 任宛莉 公共课教学部 三等奖

58
《不负韶华，不负青春，不负

时代》
大学英语 朱艳 公共课教学部 三等奖

59

《药事管理与法规》课程思政

教学案例—以“特殊管理药品”

的管理为例

药事管理与法规 贾利 中医药学院 三等奖

60
《药品市场营销学》课程思政

教学案例
药品市场营销学 刘盼 中医药学院 三等奖

61 轴类零件综合检测 公差配合与测量 王腊苗 机电信息学院 三等奖

-11-

序号 案例名称 所属课程 姓名 二级学院、教学部
获奖

等次

62
Process Counts---规范流程

操作，体悟工匠精神
英语写作 庞晓宁 公共课教学部 三等奖

63

涵泳古诗境 体悟家国情—以

辛弃疾《水龙吟·等健康赏心

亭》为例

中国古代文学 王妹 凤翔师范学院 三等奖

64
肝癌的碘油化疗药物栓塞术

(TACE)
介入放射学基础 房洁 医学院 三等奖

65
中医基础理论课程思政教学案

例
中医基础理论 马丹阳 中医药学院 三等奖

66 心肺复苏技术 临床医学概要 王春霞 中医药学院 三等奖

67
解码生命之链——蛋白质的结

构与功能
动物生物化学 何梦媛

生物与建筑工程

学院
三等奖

68
生物氧化造就生命——二氧化

碳、水的生成
动物生物化学 唐广立

生物与建筑工程

学院
三等奖

69

Unit4  First Aid（急救）—

—树立救死扶伤精神，提升专

业技能素养

大学英语 徐盛雷 公共课教学部 三等奖

70 《中医诊断学课程》课程思政 中医诊断学 丁宇丽 中医药学院 三等奖

71 短视频采集与制作 短视频精剪 柏若云 财经商贸学院 三等奖

72

Learn Function Word,

BeGrateful——析虚词，懂感

恩，学榜样

大学英语 张欣 公共课教学部 三等奖

73
以文“化”人，触摸数学之灵

魂

小学数学解题研

究
吕文刚 公共课教学部 三等奖

74 《兵车行》课程思政教学案例   大学语文 田莉 凤翔师范学院 三等奖

75 解剖实验室初探及骨骼见习
人体解剖学与组

织胚胎学
王瑞 医学院 三等奖

76 献血者健康检查 临床检验基础 梁红梅 医学院 三等奖

77
“课程思政”教学案例-蜜丸的

制备
药剂学 脱梅娟 中医药学院 三等奖

78 儿童青少年课程思政案例 营养与膳食 庞秀萍 医学院 三等奖

79
推拿治疗 “爱腰护腰、行动在

即”课程思政教学案例
推拿治疗 马向丽 中医药学院 三等奖

80
民间传统工艺美化生活—扎染

制作

美术基础与手工

制作
何婷 凤翔师范学院 三等奖

81 心理应激与心身疾病 护理心理学 刘丽丽 医学院 三等奖

82
厚厚的脂肪如何消失的——脂

肪的分解代谢
动物生物化学 张志敏

生物与建筑工程

学院
三等奖

-12-

序号 案例名称 所属课程 姓名 二级学院、教学部
获奖

等次

83 内燃机组成 园林工程装备 郭文娟
生物与建筑工程

学院
三等奖

84 光棍节，购购购！ 大学英语 张晓宁 公共课教学部 三等奖

85

Flights & Appointments 尊规

长技 依时定约——订机票、约

会面

商务英语视听说 张燕 公共课教学部 三等奖

86

《羽毛球》课程思政教学设计

《高瞻远瞩、顾全大局——迅

速掌握高远球技术》

羽毛球 王沛 体育部 三等奖

87
大赛标准引领教学改革 岗课

融通提升育人质量

《智能生产线安

装与调试》
李雯 机电信息学院 三等奖

88
地基与基础工程施工—浅基础

支护
建筑施工技术 程凯丽

生物与建筑工程

学院
三等奖

89
精准调控设施环境，数智化推

动农业高质量发展
园艺设施 王梦珂

生物与建筑工程

学院
三等奖

90

Body Language in

Communication（肢体语言沟通

你我他）

大学英语 邵静 公共课教学部 三等奖

91 溶液的配制与稀释
无机化学与有机

化学
吕娟 公共课教学部 三等奖

92
《娃哈哈》歌曲弹唱课程思政

教学案例

钢琴与儿童歌曲

伴奏
顾志成 凤翔师范学院 三等奖

93
《谏逐客书》课程思政教学案

例
大学语文 路怡 凤翔师范学院 三等奖

94
格古通今——利用表格布局网

页
网页设计与制作 张亚妮 机电信息学院 三等奖

95 《做有“仁爱之心”的好老师》 大学英语 张亚娟 公共课教学部 三等奖

96 大学英语——常用的英语时态 大学英语 高振凤 公共课教学部 三等奖

97 润物于心，以史明鉴
《Python 语言基

础》
刘召华 机电信息学院 三等奖

98
立德树人背景下《零售药店管

理实务》课程思政探索

零售药店管理实

务
闫巧 中医药学院 三等奖

99
“脑卒中的作业治疗”课程思

政教学案例
作业治疗技术 孔咏霞 中医药学院 三等奖

100 写作：简历 Résumé 大学英语 杜娟 公共课教学部 三等奖

宝鸡职业技术学院教务处         2024 年 7 月 11 日印发